
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

1 

MỤC LỤC 

Mục lục ............................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... 8 
[...]

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

108 

+ Khu vực lưu giữ CTNH dễ cháy, nổ bảo đảm khoảng cách không dưới 10m đối 

với các thiết bị đốt khác. 

+ Thiết bị phòng chứa chữa cháy theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về 

phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy. 

+ Vật liệu hấp thụ (như cát khô hoặc mùn cưa) và xẻng để sử dụng trong trường 

hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ tràn CTNH ở thể lỏng. 

+ Trang bị biển dấu hiệu cảnh báo, phòng ngừa phù hợp với các loại CTNH được 

lưu giữ theo TCVN 6707:2009 với kích thước ít nhất 30 cm mỗi chiều. 

- Các loại chất thải nguy hại sẽ được thu gom vào các thùng chứa riêng biệt, 

tuyệt đối tránh để lẫn các chất thải nguy hại với nhau, có biển hiệu cảnh báo nguy 

hiểm tại các thùng chứa và kho chứa CTNH. 

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại với đơn vị có 

chức năng.  

- Định kỳ 01 năm/lần gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm của Nhà 

máy lên Sở Tài nguyên và Môi trường và Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để theo 

dõi và quản lý.   

- Lập, sử dụng, lưu trữ và quản lý chứng từ chất thải nguy hại, báo cáo quản lý 

chất thải nguy hại (định kỳ và đột xuất) và các hồ sơ, tài liệu, nhật ký liên quan đến 

công tác quản lý chất thải nguy hại theo quy định tại Công ty.  

3. Đối với công trình xử lý nước thải: 

 Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn được thể hiện trên sơ đồ như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn 

Mô tả quy trình:  

Hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy đã được tách riêng với hệ thống thu 

gom nước thải.  

Song chắn rác 

Nguồn tiếp nhận 

Cặn Nạo vét định kỳ 

Nước mưa trên 

sân đường  
Cống dẫn Hố ga 

Nước mưa mái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

109 

+ Nước mưa mái: lắp đặt hệ thống máng thu xung quanh mái nhà, tại 4 góc lắp 

đặt các ống thu gom có đường kính D200mm dẫn nước từ mái xuống cống thu nước 

mưa.  

+ Nước mưa chảy tràn trên sân đường: Nước mưa chảy tràn trên sân đường được 

thu gom vào hệ thống cống chịu lực BTCT D500. Trên chiều dài và những chỗ ngoặt 

của hệ thống thu dẫn nước mưa có lắp đặt song chắn rác, xây các hố ga để thu cặn 

trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. Các chất cặn lắng này được công ty thường 

xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống thoát nước mưa hoạt động tốt.  

Nước mưa chảy tràn đi qua miệng cống có đặt các song chắn rác để giữ lại rác 

thô kích thước lớn, đất cát và rác thải nhỏ đi qua song chắn rác được lắng lại ở các 

cống và hố ga, nước được dẫn vào hệ thống cống thoát nước nội bộ của dự án, sau đó 

thoát vào hệ thống thoát nước mặt của khu công nghiệp Thạnh Lộc. Rác được giữ trên 

song chắn rác và phần cặn được định kỳ nạo vét đem xử lý cùng rác chất thải rắn của 

nhà máy. 

Như vậy, Nhà máy có 01 điểm thoát nước mưa (tọa độ X(m): 231366.7; Y(m): 

601116.9). 

 (Bản vẽ thoát nước mưa của nhà máy được đính kèm phụ lục báo cáo) 

 Hệ thống thu gom và xử lý nước thải  

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của Nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

2,25 

m3/ng.

đ 

Nước thải từ nhà                    

vệ sinh 

03 Bể tự hoại 

(8m3) 

Nước thải từ nhà ăn  01 Bể tách mỡ            

(0,2m3) 

Nước rửa tay chân 

HT XLNT tập trung 

của Nhà máy công 

suất 5m3/ng.đ 

Nước thải từ quá trình 

làm mát  

Nước 

thải 

sản 

xuất 

0,5 

m3/ng.

đ 

Trạm XLNT tập 

trung của KCN Vsip 

Cống thải cuối 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

110 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải của Nhà máy 

- Mô tả quy trình thu gom:    

+ Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua 03 bể tự hoại có tổng thể tích 8m3. 

Trong đó có 02 bể tự hoại thể tích 3m3/bể (tại nhà xưởng và khu nhà văn phòng) và 01 

bể tự hoại thể tích 2m3/bể (tại khu vực nhà bảo vệ). Sau đó theo đường ống PVC D110 

rồi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của công suất 5m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý.  

+ Nước thải nhà bếp phát sinh từ bếp ăn được thu gom về bể tách dầu mỡ thể 

tích 0,2m3. Dầu mỡ nổi lên trên được giữ lại, thu gom vào thùng chờ đơn vị chức 

năng đến vận chuyển và xử lý. Nước thải sau khi tách mỡ sẽ theo đường ống PVC 

D110 dẫn vào hệ thống xử lý nước thải công suất 5m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý.  

+ Nước thải từ quá trình rửa tay chân, nước thoát sàn theo đường ống dẫn nước 

vào hệ thống xử lý nước thải công suất 5m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý. 

Nước thải sau khi xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy được đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Vsip tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả 

ra môi trường. 

* Bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể 

với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao.  

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92% các 

chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn 

lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và 

thông các ống đầu vào, ống đầu ra khi bị nghẹt.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý.  

Nước thải sau xử lý sơ bộ qua hệ thống cống và hệ thống thoát nước D110 đưa 

về hệ thống xử lý nước thải công suất 5m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý. Chất lượng 

nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung KCN Vsip. 

Cấu tạo bể tự hoại như sau:    

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

111 

 

Hình 4.3. Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán bể tự hoại 3 ngăn:  

Bể tự hoại gồm 2 phần: phần thể tích chứa nước và thể tích bùn lắng. 

+ Thể tích phần chứa nước: 

Wn =  Q * T 

T: thời gian lưu nước tại bể (T= 3 ngày) 

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh, Q = 0,6m3/ngày. 

Vậy thể tích phần chứa nước là: 

Wn = 0,6 x 3 = 1,8m3. 

+ Thể tích phần bùn: 

Wb = (b x N x t)/1000 

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị 

của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 

năm thì b lấy bằng 0,1 l/ng.ngày.đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 

0,08l/ng.ngày.đêm. (b = 0,1 l/ng.ngày.đêm) 

N: Số công nhân viên, N = 30 người. 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t=180 ngày) 

Vậy thể tích phần bùn là:  

Wb = (0,1 x 30 x 180)/1000 = 0,54 m3 

Vậy thể tích tính toán của bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb= 1,8 + 0,54 = 2,34 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

112 

Vậy, để đảm bảo xử lý được lượng nước thải từ nhà vệ sinh của nhà máy thì tổng 

thể tích bể tự hoại nhỏ nhất phải đạt 2,34m3. Tổng thể tích bể tự hoại đã được xây 

dựng sẵn tại nhà máy là 8m3, lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết. Do vậy, thể tích bể tự 

hoại đã xây dựng sẵn đảm bảo đáp ứng được khả năng xử lý nước thải sơ bộ của Nhà 

máy khi đi vào hoạt động. 

* Bể tách mỡ: 

- Thuyết minh 

Nước thải từ bếp ăn của nhà ăn ca được thu gom vào bể tách mỡ thể tích 0,2m3 

để loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải, phần nước trong theo đường ống thoát về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

Bể tách dầu mỡ động thực vật bao gồm 3 ngăn với chức năng chính là ngăn lắng 

và ngăn thu dầu mỡ, nguyên lý hoạt động như sau: Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi chảy 

tràn vào ngăn thứ nhất sẽ được lưu trong khoảng 1 giờ để lắng bớt cặn lơ lửng có trong 

nước thải. Váng dầu mỡ trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu dầu thứ nhất. Nước 

trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 và thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu mỡ động 

thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng thu dầu mỡ thứ hai. Dầu 

mỡ được thu gom thường xuyên vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt, sau đó vận 

chuyển và xử lý hợp vệ sinh cùng với rác thải sinh hoạt theo quy định của pháp luật. 

Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ động thực vật sẽ được dẫn vào đường ống thoát 

về hố ga. 

- Tính toán bể tách mỡ: 

Lượng nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn là 0,75m3/ng.đ. Lượng nước này 

không phân bố đều trong ngày mà chỉ tập trung trong thời gian nấu ăn và nước rửa dụng 

cụ đựng thức ăn sau khi ăn xong. Nhà máy làm 01 ca/ngày và chỉ nấu bữa trưa cho công 

nhân làm ca.  

Vậy, lưu lượng nước thải từ khu vực nhà ăn là 0,75m3/ng.đ / 3 giờ/ng.đ = 

0,25m3/giờ.  

Thời gian lưu nước trong bể là 0,5 giờ. 

=> Thể tích tối thiểu của bể là VBTM = 0,25m3/giờ x 0,5giờ = 0,125m3. 

Nhà máy đã xây dựng bể tách mỡ có thể tích 0,2m3 để tách mỡ khu vực nhà ăn là 

lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết, như vậy, bể tách mỡ đã xây dựng sẵn hoàn toàn đáp 

ứng được khả năng tách mỡ trong nước thải nhà ăn của Nhà máy sau đi vào hoạt động. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

113 

* Hệ thống xử lý nước thải 

Nhà máy đã được xây dựng sẵn 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, 

công suất 5m3/ngày để xử lý nước thải sinh hoạt bằng công nghệ sinh học. Quy trình xử 

lý nước thải của Nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

- Toàn bộ nước thải nhà vệ sinh, nhà ăn,… sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn 

và bể tách mỡ được thu gom theo đường ống, hố ga, về hố bơm chung dung tích 1,5 

m3 bố trí bơm chìm công suất 40l/phút – 8mH2O, sau đó, bơm đẩy về modul xử lý. 

- Bể điều hòa: đầu tiên, nước thải được dẫn vào bể điều hòa để ổn định dòng 

chảy. Bể điều hòa được sục khí liên tục từ máy thổi khí và đĩa phân phối khí nhằm 

tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí   

 

Bể MBBR  

 

Bể lắng  

 

Bể khử trùng 

 

Bể chứa bùn  

 

TCCA 

 

Nước tuần hoàn             

 

Bùn dư/ hồi 

 

Bể hiếu khí  

 

Nước thải đầu vào 

 

Methanol 

Nước thải đầu ra 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

114 

- Bể thiếu khí: sau đó, từ bể điều hòa sang bể thiếu khí. Quá trình chuyển hoá 

chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí xảy ra theo ba bước: 

 Nhóm vi sinh tự nhiên có trong nước thải: Thuỷ phân các hợp chất hữu cơ 

phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn giản có trọng lượng nhẹ như 

Monosacarit, amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi 

sinh hoạt động. 

 Nhóm vi khuẩn tạo men axit: Biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản thành 

các axit hữu cơ thường là axit axetic (CH3COOH). 

 Nhóm vi khuẩn tạo mêtan (CH4): Chuyển hoá hydro (H2) và axit axetic 

(CH3COOH) thành khí mêtan (CH4) và cacbonic (CO2). 

Sản phẩm của các quá trình phân huỷ thiếu khí là khí CH4, CO2, H2S, N2… 

+ Ở trên mặt nước diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí, vi sinh vật tùy nghi tiếp tục 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2, Nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat. 

- Bể MBBR: nước thải tiếp tục chảy sang bể MBBR, Bể xử lý sinh học ứng dụng 

quá trình phát triển vi sinh trên giá thể cố đinh (Công nghệ MBBR), trong đó các chất 

hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn và màng sinh học. Nước 

chảy liên tục vào bể vi sinh cùng với khí được cấp vào xáo trộn với giá thể vi sinh bởi 

máy thổi khí (AB01/AB02), sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy các 

chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ khác và các tế 

bào sinh vật mới. Dưới điều kiện sục khí liên tục, vi sinh tăng trưởng sinh khối và kết 

thành màng sinh học. Hỗn hợp màng sinh học được dẫn sang bể lắng lamen và bùn 

hoạt tính lắng xuống đáy. Lượng bùn hoạt tính được bơm tuần hoàn lại bể vi sinh bởi 

bơm 1 bơm tuần hoàn bùn để giữ ổn định mật độ vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy 

nhanh các chất hữu cơ. 

 - Bể hiếu khí: nước thải tiếp tục được bơm sang bể hiếu khí. Bể hiếu khí có 

nhiệm vụ xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+, NO3

- thành N2, khử 

Phospho. Không khí được cấp vào bể Aerotank bằng máy thổi khí. Lượng không khí 

được cung cấp vào bể Aerotank có mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2; nitơ hữu cơ và NH3 thành 

Nitrat; xáo trộn đều nước thải tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất 

cần xử lý; giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật; tác động tích cực 

đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

- Bể lắng: từ bể hiếu khí, nước thải chảy tràn sang bể lắng. Bùn lắng xuống đáy 

được bơm 1/3 lượng bùn chuyển về bể ủ bùn, phần còn lại bơm ngược lại bể hiếu khí 

để bổ sung vi sinh cho bể điều hòa.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

115 

- Bể khử trùng: nước ra khỏi bể lắng được đưa vào bể khử trùng bằng TCCA 

dạng viên nén. Nước thải sau bể khử trùng đã đạt tiêu chuẩn đầu KCN Vsip Hải Phòng 

được dẫn vào hố ga cuối cùng của Nhà máy, qua 1 điểm xả, đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý.  

- Bể chứa bùn: bùn từ bể lắng được bơm vào bể chứa bùn. Tại đây, giữ và tách 

bùn lắng, bùn lắng trong bể được thu gom định kỳ và quản lý là chất thải công nghiệp. 

Phần nước được bơm trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý.  

Danh mục máy móc thiết bị, kích thước bể và hóa chất được tổng hợp như sau: 

Bảng 4.19. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

STT Danh mục Dung tích (m3) Vật liệu 

1 Bể điều hòa 5,03 FRP 

2 Bể thiếu khí 2,27 FRP 

3 Bể MBBR 5,11 FRP 

4 Bể lắng 1,65 FRP 

5 Bể khử trùng 0,05 FRP 

6 Bể bùn 2,27 FRP 

Bảng 4.20. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

STT Danh mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Máy thổi khí  

Lưu lượng: 200 lít/phút 

Cột áp: 2mH2O 

Công suất: 0.15kw, 1pha 

Hãng: Fujimac – Nhật Bản 

Bộ 2 

2 Bơm 

Lưu lượng: 3 m3/hr 

Cột áp: 3.5mH2O 

Công suất: 0.15kw, 3pha 

Hãng: Tsurumi – Nhật Bản 

Bộ 2 

3 
Bơm định 

lượng 

Lưu lượng: 14 lít/hr 

Cột áp: 4bar 

Công suất: 0.045kw, 1pha 

Hãng: Etatron - Italia 

Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

116 

4 
Bồn chứa 

Metanol 

V=200 lít 

Vật liệu: FRP 

Hãng: VSUD – Việt Nam 

Bộ 1 

5 Giá thể vi sinh 
Chủng loại: Giá thể vi sinh dạng sợi 

Hãng: Jaeger – Đức 
Bộ 1 

6 
Hệ thống phân 

phối khí 

Chủng loại: Phân phối khí mịn. 

Hãng: Jaeger – Đức 
Bộ 1 

7 
Bảng điều 

khiển 

Kích thước: W650 x L350 x H1700 

Nguồn cấp: 1.5kw, 3ph, 4w+1e 

Thiết bị đóng cắt: MCCB, MCB, 

contactor, relay nhiệt, relay trung 

gian. 

Điều khiển: PLC, mức nước. 

Hãng: Mitsubishi, idec, omron, 

siemen 

Bộ 1 

Bảng 4.21. Hoá chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên hóa chất Số lượng (Kg) 

1 Methanol 99% 90 

2 Viên Clo nén, loại 200g, 90% 30 

Tổng 120 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu các nguồn gây tác động không liên quan đến chất 

thải 

1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung  

Để hạn chế mức tiếng ồn, Công ty sẽ sử dụng các biện pháp sau: 

- Kiểm tra thường xuyên độ cân bằng của máy móc, thiết bị (khi lắp đặt và định 

kỳ trong quá trình hoạt động); kiểm tra độ mòn chi tiết và định kỳ bảo dưỡng. 

- Cán bộ nhân viên làm việc ở các vị trí có mức ồn và độ rung lớn đều được cấp 

phát đầy đủ trang bị bảo hộ lao động chuyên dùng: quần áo bảo hộ, nút tai chống ồn... 

- Tuyên truyền giáo dục và có biện pháp bắt buộc người lao động sử dụng nút tai 

chống ồn, khẩu trang phòng bụi khi làm việc tại những nới có độ ồn cao. Sắp xếp, bố 

trí những khoảng nghỉ ngắn xen kẽ trong ca làm việc để giảm thiểu tác hại của tiếng ồn 

đối với người lao động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

117 

- Duy trì khám sức khỏe định kỳ cho người lao động để phát hiện kịp thời các 

bệnh nghề nghiệp cho người lao động. 

- Thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc 

trong những điều kiện có yếu tố nguy hiểm, độc hại theo Thông tư số 25/2013/TT-

BLĐTBXH ngày 18/10/2013. 

- Thực hiện trồng cây xanh xung quanh tường rào Công ty để tạo bóng mát và 

cảnh quan môi trường, giảm tác động của bụi, nhiệt độ và tiếng ồn. Các loại cây xanh 

được trồng tại Công ty là xoài, lộc vừng, sấu, phượng, keo…  

- Giám sát tiếng ồn, độ rung định kỳ tại các khu vực làm việc, đảm bảo tiếng ồn, 

độ rung nằm trong ngưỡng cho phép đối với QCVN 24:2016/BYT Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về tiếng ồn – Giá trị cho phép tại nơi làm việc và QCVN 27:2016/BYT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung – Giá trị cho phép tại nơi làm việc. 

2. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 

* Phòng cháy chữa cháy 

- Thiết kế kiến trúc nhà xưởng theo quy phạm về thiết kế PCCC và an toàn về 

điện; 

- Bố trí bể chứa ngầm dành cho cứu hỏa thể tích 500m3.   

- Bố trí hệ thống báo cháy tự động. Hệ thống báo cháy tự động được thiết kế cho 

công trình bao gồm: 

 + Trung tâm báo cháy tự động; 

 + Tủ trung tâm báo cháy tự động được đặt ở phòng điều khiển PCCC tại tầng 1 

nhà xưởng A của công trình. 

 + Đầu báo cháy được trang bị ở trong nhà xưởng, nhà kho của công trình; 

 + Các chuông báo cháy, đèn báo cháy và nút ấn báo cháy được trang bị ở khu 

vực các vị trí gần lối cửa đi.  

- Hệ thống chữa cháy tự động Sprinkler:  

+ Hệ thống chữa cháy tự động Sprinkler được thiết kế cho toàn bộ khu vực trong 

nhà kho của công trình. Hệ thống bao gồm các đầu phun nước tự động Sprinkler hoạt 

động theo nguyên lý kích hoạt bằng nhiệt. Trong đường ống luôn được duy trì áp suất 

nước bên trong. Khi các đầu phun Sprinkler hoạt động, áp suất nước có sẵn trong 

đường ống sẽ làm cho nước phun ra khỏi đầu phun và xả vào đám cháy ở bên dưới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Dự án sản xuất ống nhựa xây dựng”  

Đ/c: Lô IN3-10*B, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc 

KKT Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng 

118 

Khi đó, áp suất trong đường ống sẽ giảm đi nhanh chóng. Khi đó, hệ thống bơm cấp 

nước chữa cháy sẽ hoạt động tự động để cấp nước cho hệ thống chữa cháy. 

+ Máy bơm chữa cháy của công trình được lắp đặt ở trạm bơm của công trình sẽ 

cung cấp nước cho hệ thống chữa cháy của công trình. Trạm bơm được đặt ở chế độ 

hoạt động tự động. 

+ Trong trường hợp hệ thống bơm gặp sự cố hoặt thời gian chữa cháy quá lâu 

gây hết lượng nước dự trữ cho chữa cháy thì các trụ tiếp nước từ xe chữa cháy sẽ được 